[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	23 ноября 2015 года
	№
	470-рп
	                                  г. Анадырь

	«О прогнозе социально-экономического развития Чукотского автономного округа на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Распоряжением Правительства  Чукотского автономного округа                 от 31 декабря 2014 года № 564-рп  «Об утверждении плана подготовки документов стратегического планирования Чукотского автономного округа на 2015-2016 годы»:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Чукотского автономного округа на 2016 годи плановый период 2017 и 2018 годов (далее – прогноз социально - экономического развития) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Руководителям органов исполнительной власти Чукотского автономного округа при разработке планово - прогнозных документов на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов руководствоваться прогнозом социально-экономического развития.

3. Рекомендовать главам Администраций муниципальных районов и городского округа Анадырь при подготовке программ и планов развития соответствующих муниципальных образований  руководствоваться прогнозом социально-экономического развития.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя Губернатора - Председателя Правительства Чукотского автономного округа Калинову А.А.

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Правительства

Чукотского автономного округа

от  23 ноября 2015 года  № 470-рп
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Чукотского автономного округа  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
	Показатели
	Единица измерения
	отчёт
	отчёт
	оценка
	прогноз

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	  Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	50,67
	50,55
	50,49
	50,42
	50,48
	51,18

	Численность постоянного населения (среднегодовая), городское
	тыс. человек
	33,98
	34,32
	34,58
	34,66
	34,81
	35,91

	Численность постоянного населения (среднегодовая), сельское
	тыс. человек
	16,69
	16,23
	15,91
	15,76
	15,67
	15,27

	Валовой региональный продукт

	Валовой региональный продукт
	млн. руб.
	46 989,7
	51 912,0 *
	57 939,2
	58 866,2
	62 816,8
	68 262,2

	Индекс физического объема валового регионального продукта
	% к предыдущему году
	100,4
	104,6 *
	103,3
	95,7
	100,1
	101,6

	Валовой региональный продукт в расчете на душу населения
	тыс. рублей
	927,4
	1 027,0 *
	1 147,6
	1 167,5
	1 244,3
	1 333,9

	  Промышленное производство

	Индекс промышленного производства (РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых+РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства+РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды)
	% к предыдущему году
	116,6
	138,5
	104,4
	90,0
	100,5
	98,6

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	34 852,9
	63 813,1
	80 898,2
	77 777,8
	82 403,6
	86 428,7

	Индекс производства - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году
	122,0
	151,6
	105,0
	89,4
	100,7
	98,5

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	665,7
	649,2
	726,2
	783,0
	842,1
	902,0

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	% к предыдущему году
	90,5
	96,3
	99,9
	101,0
	101,3
	101,8

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.
	10 635,0
	8 969,2
	9 928,5
	10 314,5
	11 115,2
	11 994,3

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году
	109,0
	117,6
	100,5
	94,1
	98,7
	98,8

	Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей
	руб./тыс.кВт.ч.
	10 465,5
	10 918,8
	11 694,3
	12 606,4
	13 438,4
	14 325,4

	   Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	828,0
	1 054,1
	1 211,0
	1 322,1
	1 420,5
	1 533,8

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	97,8
	131,9
	101,9
	102,9
	101,3
	102,4

	Поголовье оленей (на конец года)
	тыс. голов
	175,0
	153,6
	153,6
	155,1
	156,7
	158,3

	 Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Уголь
	тыс. тонн
	354,0
	435,5
	230,0
	290,0
	400,0
	810,0

	Газ естественный (природный)
	млн. куб. м
	23,4
	25,4
	26,0
	26,0
	63,0
	63,0

	Электроэнергия
	млн. кВт. ч
	564,6
	698,0
	722,0
	701,0
	706,0
	712,0

	Мясо оленей на убой (в живом весе)
	тонн
	1 010,6
	1 602,3
	1 400,0
	1 400,0
	1 400,0
	1 400,0

	Яйцо
	тыс. штук
	1 169
	1 817
	1 900
	2 500
	2 500
	2 500

	Овощи
	тонн
	83
	80
	90
	140
	150
	220

	Картофель
	тонн
	8
	18
	10
	10
	10
	10

	   Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен
	декабрь к декабрю предыдущего года, %
	105,5
	104,8
	111,1
	108,6
	106,1
	105,9

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	5 483,2
	5 196,1
	6 080,0
	6 624,0
	7 177,8
	7 673,0

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
	90,4
	90,5
	103,3
	102,3
	102,3
	102,1

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	4 195,8
	4 228,6
	4 898,0
	5 319,2
	5 769,8
	6 256,8

	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году
	116,7
	97,8
	110,0
	103,3
	103,7
	104,0

	Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых предприятий  по состоянию на конец года
	единиц
	469
	387
	357
	360
	380
	400

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях - всего
	тыс. человек
	1,69
	2,37
	2,51
	2,50
	2,60
	2,60

	Оборот малых и средних предприятий
	млн. руб.
	4 800,8
	6 675,5
	9 530,0
	11 430,0
	13 150,0
	14 460,0

	    Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (с учетом субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций не наблюдаемых прямыми статистическими методами - всего
	млн. руб.
	12 804,2
	9 048,2 *
	9 133,8
	13 136,9
	14 782,1
	11 817,9

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году
	66,3
	68,3 *
	91,9
	134,5
	106,5
	75,8

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций не наблюдаемых прямыми статистическими методами - всего
	млн. руб.
	10 633,6
	8 225,6
	8 303,4
	11 942,6
	13 438,3
	10 743,5

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году
	60,6
	76,1
	91,2
	134,5
	106,5
	75,8

	  Денежные доходы и расходы населения

	Доходы - всего
	млн. руб.
	32 039,37
	33976,75 *
	36 069,13
	38 395,13
	41 762,76
	46 188,32

	Реальные денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	103,95
	101,17 *
	95,55
	98,06
	102,49
	104,48

	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	руб.
	52 695
	56 015 *
	59 534
	63 460
	68 939
	75 212

	Средний размер назначенных месячных пенсий пенсионеров, состоящих на учете в отделениях Пенсионного фонда РФ
	руб.
	18 562
	20 132
	22 409
	25 075
	26 831
	28 521

	Реальный размер назначенных пенсий
	% к предыдущему году
	103,9
	104,3
	99,6
	105,1
	100,9
	101,2

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	руб.
	13 381
	14 568
	16 681
	17 181
	17 697
	18 228

	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в % ко всему населению
	%
	8,3
	8,3 *
	8,5
	8,5
	8,3
	8,0

	Расходы и сбережения - всего
	млн. руб.
	19 979,69
	19 697,64 *
	21 955,42
	23 571,65
	25 150,20
	26 656,22

	   Труд и занятость

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	32,12
	31,10
	32,15
	32,20
	32,30
	33,23

	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. человек
	0,80
	0,85
	0,85
	0,85
	0,82
	0,82

	Уровень безработицы (по методологии МОТ)
	%
	3,30
	3,20
	3,10
	3,00
	2,80
	2,60

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	2,4
	2,6
	2,6
	2,5
	2,4
	2,3

	Среднесписочная численность работников организаций
	тыс. человек
	28,98
	27,90
	27,80
	27,85
	28,25
	29,30

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн. руб.
	23 741,01
	25 542,02
	26 619,28
	28 587,19
	31 549,58
	35 601,78

	Среднемесячная заработная плата работников
	рублей
	68 261
	76 285
	79 794
	85 539
	93 066
	101 256

	  Развитие социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв. м общей площади
	0,44
	1,75
	6,01
	2,23
	2,45
	1,62

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	тыс. чел.
	3,82
	3,78
	3,63
	3,62
	3,61
	3,61

	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	тыс. чел.
	7,19
	7,19
	7,20
	7,22
	7,22
	7,23

	Численность студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (на начало учебного года)
	тыс. чел.
	0,48
	1,03
	1,07
	1,00
	0,99
	0,99

- оценочные данные